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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o problematice badatelsky orientované výuky

fyziky na základní škole a nastiňuje možnosti praktického provedení na příkladech

z praxe. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část práce rozebírá

základní teoretická východiska z pedagogiky a didaktiky základního školství a

problematiku teorie badatelsky orientované výuky. Druhá část práce se zabývá

konkrétními náměty pro badatelsky orientovanou výuku a praktickou ukázkou

realizace dvou námětů zařazených do výuky fyziky na základní škole.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of inquri-oriented teaching physics in

elementary school and outlines options for practical implementation examples from

practice. The thesis is divided into two parts. The first part of the thesis discusses the

basic theoretical background of pedagogy and Didactics of basic education and the

problems of the theory of inquri-oriented teaching. The second part of the thesis

deals with the specific suggestions for inquri-oriented teaching and practical example

of the implementation of the two topics included in the teaching of Physics in

elementary school.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce není vytvořit další nový odborný text, který bude v

souladu se všemi moderními pedagogickými a didaktickými zásadami vědecky a

dopodrobna popisovat teoretické způsoby, jak začlenit badatelsky orientovanou

výuku, která je součástí projektového vyučování do školního vzdělávacího programu.

Naopak, chce ukázat praktické provedení badatelsky orientované výuky na

konkrétních příkladech z praxe. S nástupem nové koncepce školského vzdělávacího

systému, kdy každá základní škola vytvářela svůj vlastní vzdělávací program, byla

často upřednostňována výuka cizích jazyků, informatiky a různých volitelných

seminářů na úkor výuky přírodovědných předmětů. Z důvodu malé časové dotace se

tyto předměty vyučují často jen teoreticky a žákovské pokusy se vůbec nedělají

protože: „ Je na to strašně málo času“. Jednoduší je ukázat žákům obrázek z internetu

v lepším případě pustit žákům video nebo animaci. Zákonitě obliba a zájem takto

vyučovaných přírodovědných předmětů, respektive vyučování fyziky u žáků na

základní škole klesá. Toto se projevuje dále i malým zájmem o studium technických

oborů ve středním školství vůbec. Tento nezájem má za následek v celkovém

hospodářském systému malé množství středních kádrů vzdělaných v oblasti techniky

a tím nedostatek technicky vzdělaných pracovníků v celém českém průmyslu.

Například firma ČEZ bude potřebovat během následujících 10 – 15 let nově

obsadit zhruba 10.000 pracovních míst středních strojírenských a elektrotechnických

pracovníků, uvolněných po zaměstnancích, kteří budou odcházet do starobního

důchodu.

V současné době se lidské výrobní kapacity přesouvají směrem do služeb a

celkový objem strojírenské výroby v ČR neustále klesá. Dříve v ČSSR pracovalo ve

výrobní sféře 60% celkové pracovní síly. Dnes je 70% procent pracovní síly vázáno

ve službách a v ostatní nevýrobní sféře. Určitý podíl na této situaci má jednoznačně

na jedné straně celosvětová krize ve výrobě, ale na straně druhé se na tomto stavu

podílí i nedostatek technicky vzdělaných pracovníků v České republice, což je

jedním z důvodu, proč je i malý zájem zahraničních investorů rozvíjet a zvyšovat

celkově podíl strojírenské výroby v ČR. Dle ekonomů by zvýšení strojírenské výroby

přispělo výraznou měrou k růstu celkového objemu hrubého domácího produktu a

tím i „celkovému bohatnutí“ České republiky.
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Zařazením badatelsky orientované výuky do školního vzdělávacího programu

napomůžeme ke zvýšení oblíbenosti přírodovědných předmětů, respektive

vyučovacího předmětu fyzika. Zároveň se tak zvýší motivace žáků o další studium

technických předmětů a nepřímo, v malé míře, tak ovlivníme i ekonomický a

hospodářský růst České republiky.
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2. Teoretická východiska

2.1. Základní pojmy

Dříve, nežli se začneme zabývat vlastním tématem této diplomové práce, bude

příhodné a vhodné definovat zde základními odborné pojmy, které jsou stěžejní pro

orientaci v problematice projektového vyučování a její části badatelsky orientované

výuky.

Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program definuje ve školství v České republice nejvyšší úroveň

vzdělávání spolu s projektem Národní program pro rozvoj vzdělávání (tzv. Bílá

Kniha). V roce 2004 MŠMT schválilo nové principy v politice pro vzdělávání žáků od

3 do 19 let. Toto rozhodnutí změnilo systém kurikulárních dokumentů, které jsou nyní

vytvářeny na dvou úrovních a to na úrovni státní a na úrovni školské. Národní

program vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek a rámcové programy

pak vymezují závazné „rámce“ pro jednotlivé etapy vzdělávání (předškolní, základní

a střední vzdělávání). Školní úroveň pak představuje školní vzdělávací programy,

podle kterých se uskutečňuje výuka na jednotlivých školách. [1]

Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program (ŠVP) je učební dokument, který si každá základní a

střední škola v České republice vytváří, aby realizovala požadavky rámcového

vzdělávacího programu (RVP) pro daný obor vzdělávání. Legislativně je zakotven v

zákoně číslo 561/2004 Sb. (školský zákon). [2]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Školství
http://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzdělávání
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_školství,_mládeže_a_tělovýchovy_České_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Školní_vzdělávací_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rámcový_vzdělávací_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rámcový_vzdělávací_program
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Mezipředmětové vztahy

Pedagogický slovník definuje mezipředmětové vztahy jako vzájemné souvislosti mezi

jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů přesahující předmětový rámec,

prostředek mezipředmětové integrace. V předmětovém kurikulu jsou vyjadřovány

v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako tzv. mezipředmětová témata. [3]

V praktické rovině školního vyučování je to například vzájemná vazba mezi chemií a

matematikou, při chemických výpočtech koncentrace roztoků se používá trojčlenka.

Znalost základních vlastností chemických prvků a reakcí pomáhá například při

pochopení procesů látkové přeměny a výměny v lidském organismu v rámci

předmětu nauka o lidském těle. Znalost problematiky hydrostatiky a hydrodynamiky

ve fyzice napomáhá k pochopení cévního zásobení orgánů lidského těla apod.

Projektové vyučování

Projektové vyučování se orientuje především na zkušenosti žáka. Tato myšlenka staví

na předpokladu, že učení probíhá efektivněji, pokud jsou voleny takové metody, které

umožňují žákům co nejvíce uplatňovat naučené v reálných situacích. Díky úzkému

vztahu s reálným životem také žáky takový způsob učení mnohem více baví a jsou pro

učení motivovanější. Probouzí se jejich přirozený zájem o poznávání. [4]

Badatelsky orientovaná výuka

Badatelsky orientovaná výuka je činnost učitele a žáka zaměřená na rozvoj znalostí,

dovedností a postojů na základě aktivního a relativně samostatného poznávání

skutečnosti žákem, kterou se sám učí objevovat a objevuje. Jedná se o moderní a

charakteristické pojetí výuky, které může zahrnovat různé výukové metody, jejichž

skladba není jednotně daná ani z hlediska pestrosti, tak ani z hlediska pořadí.

Zahrnuje jak činnost učitele, která spočívá ve vytváření vhodných učebních situací,

tak i činnost žáka - bádání, prostřednictvím kterého poznává okolní svět. [5]
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2.2. Motivace

Problematika motivace je velmi rozsáhlý a stále se vyvíjející složitý proces, který

doposud není prozkoumán detailně a ani zcela vědecky uzavřen. Existuje k ní celá

řada přístupů a náhledů. Protože motivace je velmi úzce propojena s badatelsky

orientovanou výukou, je nutné tuto kapitolu rozvést více detailně.

Motivaci lze chápat v nejširším slova smyslu jako souhrn činitelů, které podněcují,

směřují a udržují chování člověka. [6]

Motivace tedy hledá odpovědi na otázky příčin lidského chování. Proč se člověk

chová určitým způsobem? Co je příčinou jeho určitého chování? Jsou to potřeby,


[…]


zpřesnění výsledků. Především by kuličky připevnili přesně definovaným množstvím

vosku a čas odpadávání kuliček na pevnou podložku by měřili pomocí PC programu

Audacity. Další vylepšení pokusu by mohlo být pozorování vedení tepla pomocí

termokamery, která je ovšem pro naši školu z finančního hlediska více než

nedostupná.
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7. Projektová výuka na letním soustředění mladých matematiků

a fyziků

Zařazení této kapitoly do této diplomové práce jsem dlouho zvažoval, protože

nesouvisí tak přesně s tématem této diplomové práce, která je zaměřená na

problematiku BOV v základním školství, ale jen s ním úzce koresponduje. Níže

uvedená práce, jíž jsem byl konzultantem, je prací středoškoláků, kteří jsou

orientování na fyziku a matematiku a níže uvedený projekt zpracovávali na letním

soustředění mladých matematiků a fyziků v Kořenově v roce 2012, které každoročně

organizuje Matematicko-Fyzikální fakulta univerzity Karlovy v Praze.

Autoři práce řešili uvedený projekt s názvem Pythagorejské ladění. Tento projekt

měl v původním zadání vyřešit konstrukci a prakticky zhotovit jednoduchý

smyčcový hudební nástroj, na kterém by bylo možno demonstrovat rozdíl mezi

komorním a pythagorejským laděním.

Konstrukčně mělo jít tedy o nástroj, na kterém jde zahrát stupnici v rozsahu jedné

oktávy, bez jakýchkoliv dalších přídavných periférií. Postupně, jak nástroj dílensky

vznikal, docházeli autoři řešení k dalším nápadům, jak rozšířit zadání a celou práci

na projektu učinit co nejzajímavější a nejoriginálnější. Nejdříve se pustili do vyřešení

problematiky způsobu snímání zvuku, který lze na nástroji vytvořit smyčcem.

V konstrukci navrhli a vyzkoušeli použití tří různých způsobů snímání zvuku, které

pak mezi sebou vzájemně kvalitativně porovnávali. Vyřešili také pomocí vhodné

předzesilovací jednotky, jak signál z těchto tří snímačů regulovat a ovlivňovat tak

jeho výstupní hlasitost, zabarvení a zkreslení při připojení ke zvukové aparatuře. Při

porovnávání zvuku jednotlivých snímačů, respektive při porovnávání průběhů jejich

akustických křivek pomocí PC software Audacity, objevili jev, při kterém jde

pomocí nesymetrie zaznamenaného průběhu signálu určit, jakým směrem se

pohyboval smyčec po struně při vytváření zvuku a kvalitativně určili, nejlepší

variantu snímání zvuku na tomto nástroji. Dále rozšířili zadání projektu o stavbu

experimentálního bezdotykového syntetizéru, u kterého se však z časových důvodů

již nepodařilo odladit softwarovou komunikaci s řídícím počítačem. Tato práce byla

natolik úspěšná, že byla odbornou komisí na závěrečné konferenci letního

soustředění vybrána a doporučena k prezentaci na Veletrhu nápadů pořádanou MFF

UK v září 2012 pro učitele fyziky.
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 Osobně se domnívám, že takovým to způsobem provedená badatelská výuka by

měla být motivačním vzorem pro všechny učitele fyziky, kteří se rozhodnout

Badatelsky orientovanou výuku zařadit do vzdělávacích programů na základní škole,

kde působí. Je pravdou, že v rámci teoretických i praktických možností žáků

základní školy, nebudou jistě řešení zadaných projektů tak sofistikovaná jako výše

uvedená práce, ale žáci se jí můžou velmi přiblížit, pokud budou vhodně vedeni a

citlivě motivováni při výuce fyziky.

Z těchto výše uvedených důvodů se domnívám, že zařazení této práce zde, je více

než relevantní.
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8. Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo nevytvářet další odborný text, který

teoreticky popisuje problematiku Badatelsky orientované výuky fyziky na základní

škole, ale předložit návrhy praktického provedení Badatelsky orientované výuky na

konkrétních příkladech z praxe. Hlavní cíl mojí práce bylo popsat jednoduše a

srozumitelně jak Badatelsky orientovanou výuku zařazuji do své učitelské praxe.

V úvodu své práce jsem přehledně uspořádal a srozumitelně vysvětlil základní

pojmy, které je nutné znát pro pochopení obsahu dalšího textu. Více jsem rozvedl

kapitolu pojednávající o problematice motivace, která je z mého pohledu velmi

důležitá v procesu školního vzdělávání. Dále jsem se zabýval problematikou

Rámcového vzdělávacího programu a návrhu námětů na Badatelsky orientovanou

výuku, které je možné zařadit do vzdělávacího předmětu fyzika při tvorbě Školního

vzdělávacího programu.

V druhé části jsem na dvou příkladech metodicky popsal způsob provedení

Badatelsky orientované výuky tak, jak ji používám při své učitelské praxi. V odborné

literatuře je Badatelsky orientovaná výuka fyziky na základní škole velmi málo

popsána. Proto jsem při psaní této práce nejvíce vycházel z praktických zkušeností ze

své učitelské praxe.

Námět této diplomové práce je velmi zajímavý a jeho větší a podrobnější

rozpracování v oblasti efektivity výuky fyziky by bylo velmi přínosné v závěrečné

kvalifikační práci doktorandského studia. Zde mám konkrétně na mysli vzájemné

kvalitativní srovnání výuky fyziky ve dvou paralelních ročnících, kde v jednom

ročníku bude Badatelsky orientovaná výuka zařazena do osnov a v druhém nebude.

Bohužel na základní škole, kde v současnosti učím, není takovýto výzkum možný,

protože nemáme paralelní ročníky. V budoucnu bych rád tuto situaci přijatelným

způsobem vyřešil tak, abych mohl navázat na svoji diplomovou práci a tento výzkum

úspěšně provést.
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