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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Badatelsky orientovaná výuka fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

B

C

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V teoretické části autor parafrázuje odborné texty z pedagogiky a psychologie spojené
s hlavním tématem - badatelsky orientovanou výukou. Rozebíraná témata jsou uvedena se
zdroji korespondujícími s neadekvátně zpracovaným seznamem literatury. Následně podle
RVP ZV autor uvádí možné zařazení témat BOV do výuky fyziky. Většina témat je popsána
zkratkovitě v heslech či holých větách, ale čtenáři nabízí velké množství nápadů do výuky. Na
ukázkovém příkladu praxe BOV autor popisuje a dokladuje již vytvořené materiály a
fotodokumentace. Všechny obrázky jsou bez popisu a stejně tak i tabulky. V druhém příkladu
již autor popis doprovodných prvků textů úplně vypustil. V závěru autor zhodnotil svoji práci
a diskutuje nemožnost uskutečnit výzkum. Diplomová práce je psána čtivou formou, bez
velkého množství překlepů, autor splnil všechny zadané cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci jsou vzpomínané různé označení výuky. Jak autor rozlišuje mezi projektovou výukou,
badatelsky orientovanou výukou a laboratorními pracemi?

Lze výslednou práci žáků v rámci badatelsky orientované výuce hodnotit známkou? Pokud
ano, podle jakých měřítek?

Součástí práce je přiložený dotazník pro zpětnou vazbu žáku učiteli. Proč nebyla součástí
přílohy i ukázka odpovědí, či komplexnější vyhodnocení odpovědí žáků?

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 6. 7. 2014 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce